Als Cäsar sah, daß die danebenstehende 7. Legion gleichfalls vom Feinde bedrängt wurde, befahl er den Militärtribunen, die Legionen sollten sich nach und nach zusammenschließen, Rücken an Rücken gegen den Feind Front machen und ihn angreifen. Da sie hierdurch sich gegenseitig Hilfe brachten und nicht mehr fürchteten, im Rücken vom Feinde umgangen zu werden, begannen sie, kühner Widerstand zu leisten und tapferer zu kämpfen. Inzwischen erblickten die Feinde auf dem Kamm der Anhöhe die Soldaten der zwei Legionen, welche

fuerant, proelio nuntiato cursu incitato in summo colle ab hostibus conspiciantur, et Labienus castris hostium potitus et ex loco superiore, quae res in nostris castris gererentur, conspicatus decimam legionem subsidio nostris misit. qui cum ex equitum et calorum fuga, quo in loco res esset quantoque in periculo et castra et legiones et imperator versaretur, cognovissent, nihil ad celeritatem sibi reliqui fecerunt.

27.

Horum adventu tanta rerum commutatio est facta, ut nostri, etiam qui vulneribus confecti procubuissent, scutis innixi proelium redintegrarent, calones perterritos hostes conspicati etiam inermes armatis occurrerent, equites vero, ut turpitudinem fugae virtute delerent, omnibus in locis pugnae studio se legionariis militibus praeferrent. at hostes etiam in extrema spe salutis tantam virtutem praestiterunt, ut, cum primi eorum cecidissent, proximi iacentibus insisterent atque ex eorum corporibus pugnarent, his deiectis et coacervatis cadaveribus, qui superessent, ut ex tumulo tela in nostros coicerent pilaque intercepta remitterent: ut non nequiquam tantae virtutis homines iudicari deberet ausos esse transire latissimum flumen, ascendere altissimas ripas, subire iniquissimum locum; quae facilia ex difficillimis animi magnitudo redegerat.

28.

Hoc proelio facto et prope ad interuicium gente ac nomine Nerviorum redacto maiores natu, quos una cum pueris mulieribusque in aestuaria ac paludes collectos dixeramus, hac pugna nuntiata cum victoribus nihil impeditum, victis nihil tutum arbitrarentur, omnium, qui supererant, consensu legatos ad Caesarem miserunt seque ei dederunt et in commemoranda civitatis calamitate ex sescentis ad tres senatores,

als Nachhut den Troß gedeckt hatten. Sie hatten auf die Meldung von der Schlacht hin ihr Marschtempo beschleunigt. Labienus¹⁰⁵), der sich des feindlichen Lagers bemächtigt und von oben die Vorgänge in unserem Lager beobachtet hatte, schickte uns die zehnte Legion zu Hilfe. Als diese aus der Flucht der Reiter und Troßknechte schloß, wie die Lage stand und in wie großer Gefahr Lager, Legionen und Feldherr schwebten, tat sie ihr möglichstes an Schnelligkeit.